КОПИЯ

Уголовное дело №

(№)

УИД: №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

городской округ Подольск, 

г. Подольск, Московской области «25» сентября 2025 года

Судья Подольского городского суда Московской области Губарева О.И., с участием государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Московской области Петряковой Т.Г. (по поручению заместителя Подольского городского прокурора Московской области Квициния К.А.), подсудимого ФИО57, защитника подсудимого – адвоката Подольского филиала МОКА ФИО51 представившей удостоверение № и ордер №, (участвует в деле в порядке ст.51 УПК РФ), переводчика ФИО52, при секретаре судебного заседания Толстоноженко Д.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО55, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО56 совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

он, в ДД.ММ.ГГГГ в течение суток, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольск Московской области, обладая знаниями миграционного законодательства, установленными законами Российской Федерации правилами въезда и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилами постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, правилами получения иностранными гражданами патентов, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, обладая информацией о том, что многие из иностранных граждан, прибывших на территорию Российской Федерации, в силу различных причин, таких как незнание или плохое владение русским языком, отсутствие ориентации в чужой стране, отсутствие знаний Российского законодательства, неосведомленность о порядке оформления миграционных документов и компетенции оказания подобных услуг, испытывают значительные трудности при оформлении документов, позволяющих им пребывать и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, посредством телефонных переговоров вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными входе следствия лицами, которые как и он (ФИО58.), обладали знаниями миграционного законодательства, установленными законами Российской Федерации правилами въезда и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилами постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, правилами получения иностранными гражданами патентов, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, путем оказания содействия иностранным гражданам в получении документов, обеспечивающих видимость их незаконного пребывания и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, для чего он (ФИО59.) достиг с неустановленными входе следствия лицами преступной договоренности по организации незаконного пребывания иностранных граждан и осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации, для чего разработали преступный план, распределив между собой преступные роли, согласно которых он (ФИО61.), исполняя отведенные ему (ФИО60.) преступные роли, должен был подыскать иностранных граждан, которым требовалось оформление документов для законного пребывания и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, не желающих выезжать из страны и готовых платить денежные средства за оказание помощи в предоставлении им пакета необходимых документов, обеспечивающих их законное пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, после чего он (ФИО65.) должен был сообщить подысканным иностранным гражданам заведомо ложную информацию о том, что он (ФИО62) и неустановленные входе следствия лица оказывают содействие в оформлении миграционных документов, которые носят официальный порядок, установленный на территории Российской Федерации, путем обмана и злоупотребления доверием последних он (ФИО64.) должен был войти к ним в доверие и получить от них денежные средства за оформление вышеуказанных документов, а также оригиналы личных документов, после чего он (ФИО63.), исполняя отведенные ему (ФИО66.) преступные роли, должен был передать оригиналы личных документов подысканных иностранных граждан неустановленным входе следствия лицам, которые исполняя отведенные им преступные роли, должны были проставить в личные документы иностранных граждан необходимые заведомо поддельные печати-штампы, изготовить заведомо поддельный пакет необходимых миграционных документов, в которые проставить заведомо поддельные печати-штампы, обеспечивающие видимость законного пребывания и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории Российской Федерации, после чего передать заведомо поддельные миграционные документы ему (ФИО67.), а он (ФИО68.) исполняя отведенные ему (ФИО70.) преступные роли, должен был продолжать путем обмана и злоупотребления доверием вводить в заблуждение иностранных граждан, сообщать последним ложные сведения об оказанной помощи в официальном оформлении миграционных документов, согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, после чего передать заведомо поддельные миграционные документы подысканным иностранным гражданам, а полученными денежными средствами он (ФИО69.) и неустановленные следствием лица планировали распорядиться по своему усмотрению, так же действовать согласно складывающейся обстановке. 

Так, согласно ст. 24 Федерального закона РФ от 15.08.1996 № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" - иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. 

Согласно ст. 25.9 Федерального закона РФ от 15.08.1996 № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию"- иностранный гражданин или лицо без гражданства при въезде в Российскую Федерацию обязаны получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации при выезде иностранного гражданина или лица без гражданства из Российской Федерации.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона РФ от 15.08.1996 № 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 2 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации":

- иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; иностранный гражданин - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства;

- миграционная карта - документ, содержащий сведения о въезжающих или прибывших в Российскую Федерацию иностранном гражданине или лице без гражданства и о сроке их временного пребывания в Российской Федерации, подтверждающий право иностранного гражданина или лица без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в Российской Федерации, а также служащий для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства;

- патент - документ, подтверждающий в соответствии с настоящим Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности;

Согласно ст. 5 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации": срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Согласно ст. 13.3 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» - для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, указанную в пункте 9 статьи 13 настоящего Федерального закона, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел: заявление о выдаче патента; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; миграционную карту с указанием работы как цели визита в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте; действующий на территории Российской Федерации договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией или с иностранной страховой организацией, имеющими право в соответствии со страховым законодательством на осуществление в Российской Федерации добровольного медицинского страхования, либо сведения о нем в случае его заключения в форме электронного документа, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, либо полис обязательного медицинского страхования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обязательном медицинском страховании или сведения о нем. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации вправе установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на заключение с иностранным гражданином договора на оказание ему платных медицинских услуг, необходимого для получения патента, а также принять решение о представлении иностранным гражданином для получения патента на территории данного субъекта Российской Федерации только одного из указанных в настоящем подпункте документов; медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1995 года N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)". Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в настоящем подпункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона; документ, подтверждающий уплату штрафа за нарушение срока обращения за оформлением патента, в случае представления документов, указанных в подпунктах 1 - 6 и 8 настоящего пункта, по истечении тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию. Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. Патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Согласно ст. 15.1 Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»: если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и настоящей статьей, иностранный гражданин в целях получения разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации одним из следующих документов: сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона; документом государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего образования), выданным образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав СССР, до 1 сентября 1991 года; документом об образовании и (или) о квалификации, выданным лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории Российской Федерации с 1 сентября 1991 года.

Согласно ст. 7 Федерального закона РФ от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»: при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Согласно ст. 8 Федерального закона РФ от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»: основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Согласно ст. 20, 22 Федерального закона РФ от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»: иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. Срок представления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания составляет семь рабочих дней со дня прибытия в место пребывания либо со дня получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином в случаях, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 статьи 22 настоящего Федерального закона. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Прием уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания органом миграционного учета, многофункциональным центром или организацией федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении лицом, подающим такое уведомление, документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве. Размер платы за указанные услуги почтовой связи устанавливается Правительством Российской Федерации.

Так, в нарушении вышеуказанных норм законодательства, в ДД.ММ.ГГГГ, в течение суток, находясь на территории Московской области, ФИО7, обладая знаниями миграционного законодательства, установленными законами Российской Федерации правилами въезда и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилами постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, правилами получения иностранными гражданами патентов, получил информацию от своих знакомых иностранных граждан ФИО71. и ФИО16 о желании обратиться к нему (ФИО72.) с целью оказания помощи в официальном оформлении миграционных документов, за денежные средства, в качестве вознаграждения, в результате чего ФИО7, осознавая, что он (ФИО73.). и неустановленные входе следствия лица, с целью личного незаконного обогащения, занимаются организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, обратился к сотрудникам 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, желая изобличить его (ФИО74.) и неустановленных входе следствия лиц в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

После чего ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, в ДД.ММ.ГГГГ в течение суток, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольск Московской области, посредством телефонных переговоров и переговоров в мессенджерах, обратился к нему (ФИО75.) за оказанием помощи иностранным гражданам в оформлении и получении миграционных карт и проставлении в них дата-штампов о пересечении Государственной границы Российской Федерации, и постановки на регистрационный учет по месту пребывания, а именно: для оказание помощи ФИО76. и ФИО16, за денежное вознаграждение, на что он (ФИО78.) ответил согласием, вводя в заблуждение путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО7 и сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей в официальном оформлении вышеуказанных миграционных документов гражданам Республики ФИО27 и Республики Узбекистан, а именно: ФИО16 и ФИО77., согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, оговорив при этом время и место встречи. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретился с ним (ФИО80.), где он (ФИО79.), продолжая вводить в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО7, сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей в официальном оформлении миграционных документов гражданам Республики Таджикистан и Республики Узбекистан, а именно: ФИО16 и ФИО81. и согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, получил от ФИО7 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, а также оригинал паспорта на имя ФИО82. и оригинал паспорта на имя ФИО16

После чего ФИО84., ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, исполняя отведенные ему (ФИО83.) преступные роли, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленными входе следствия лицами, находясь на территории железнодорожного вокзала «Казанский вокзал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретившись с неустановленным следствием лицом, передал паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16 и паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО85. неустановленным входе следствия лицам, которые исполняя отведенные им преступные роли, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, находясь на территории г. Москвы, за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, при неустановленных обстоятелльствах изготовили и проставили в миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО16 поддельный оттиск дата- штампа о пересечении последним Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>» и при неустановленных обстоятелльствах изготовили и проставили в миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО86. поддельный оттиск дата- штампа о пересечении последним Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>», при этом данные оттиски штампа нанесены не прямоугольными штампами, используемыми в служебной деятельности КПП «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

После чего неустановленные входе следствия лица, исполняя отведенные им преступные роли, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, находясь на территории железнодорожного вокзала «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовив при неустановленных обстоятелльствах вышеуказанные поддельные миграционные карты, передали ему (ФИО89.) вышеуказанные поддельные миграционные карты на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан ФИО87., а так же оригиналы паспортов гражданина Республики ФИО27 на имя ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО88.

После чего ФИО90., ДД.ММ.ГГГГ в течение суток, исполняя отведенные ему ФИО91. преступные роли, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленными входе следствия лицами, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольск Московской области с целью организации незаконной миграции и постановки на регистрационный учет по месту пребывания ФИО92. и ФИО16, за денежное вознаграждение, передал неустановленным следствием лицам паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16, паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО94., поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО93., после чего неустановленные входе следствия лица, исполняя отведенные им преступные роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в течение суток по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, за денежное вознаграждение в размере 14 000 рублей, изготовили при неустановленных обстоятелльствах и заполнили электрографическим способом печати при помощи печатающего устройства (лазерного принтера) на имя ФИО16 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, якобы подтверждающую регистрацию ФИО16 по месту его пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на которую с обратной стороны рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати нанесли оттиск прямоугольного штампа «Уведомление принято поставлен на учет до», нанесенный прямоугольным штампом «Уведомление принято поставлен на учет до», используемым при постановке на миграционный учет в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало действительности, тем самым внеся заведомо ложную, не соответствующую в действительности информацию об иностранном гражданине, а также при неустановленных обстоятельствах изготовили и заполнили электрографическим способом печати при помощи печатающего устройства (лазерного принтера) на имя ФИО27 Х.Н. отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, якобы подтверждающую регистрацию ФИО95. по месту его пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, на которую с обратной стороны рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати нанесли оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», нанесенный прямоугольным штампом «Уведомление принято поставлен на учет до», используемым при постановке на миграционный учет в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало в действительности, тем самым внеся заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию об иностранном гражданине.

После чего неустановленные входе следствия лица, исполняя отведенные им преступные роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольск Московской области, изготовив вышеуказанным способом вышеуказанные поддельные отрывные части бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16 и ФИО96., передали ему (ФИО97.) вышеуказанные поддельные отрывные части бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан ФИО99., а так же оригиналы паспортов гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО98.

После чего, он ( ФИО100.), в продолжении преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в течение суток до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенные ему (ФИО101.) преступные роли, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленными входе следствия лицами направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Подольск, г.о. Подольск Московской области, по средствам мобильной связи сообщил ФИО7 о готовности миграционных документов на имя гражданина Республики ФИО27 на имя ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО102., и договорились о встречи с последним, с целью передачи вышеуказанных документов последнему. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретился с ним (ФИО103.).

Где затем он (ФИО105.), исполняя отведенные ему (ФИО104.) преступные роли, продолжая вводить в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО7, сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей в официальном оформлении миграционных документов гражданину Республики Таджикистан ФИО16 и гражданину Республики Узбекистан ФИО106., согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО7 паспорт гражданина Республики ФИО27 на имя ФИО16, паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО107., поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО108., поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16, якобы подтверждающую регистрацию ФИО16 по месту его пребывания до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало действительности и поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО109., якобы подтверждающую регистрацию ФИО110. по месту его пребывания до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало действительности.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в помещении 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выдал сотрудникам 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области полученные от него (ФИО111.) и неустановленных входе следствия лиц - паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16, паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя 

<

данные изъяты>., поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 Х.Н., поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16, якобы подтверждающую регистрацию ФИО16 по месту его пребывания до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало действительности и поддельную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО27 Х.Н., якобы подтверждающую регистрацию ФИО27 Х.Н. по месту его пребывания до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, указав как принимающую сторону ИП «ФИО1», что не соответствовало действительности.

После чего, он (ФИО112.) и неустановленные входе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору полученными денежными средствами в размере 30 000 рублей от ФИО7 распорядились по своему усмотрению. 

После чего ФИО40 в целях изобличения преступных действий его (ФИО114.) и неустановленных следствием лиц, ДД.ММ.ГГГГ не 

<

данные изъяты>, находясь на территории Московской области, обладая знаниями миграционного законодательства, установленными законами Российской Федерации правилами въезда и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилами постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, правилами получения иностранными гражданами патентов, получил информацию от своих знакомых иностранных граждан ФИО21 и ФИО20 о желании обратиться к нему (ФИО113.) с целью оказания помощи в официальном оформлении миграционных документов, за денежные средства, в качестве вознаграждения, в результате чего ФИО7, осознавая, что он (ФИО115.). и неустановленные входе следствия лица, с целью личного незаконного обогащения, занимаются организацией незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, обратился к сотрудникам 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, желая изобличить его (ФИО116.) и неустановленных входе следствия лиц в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 

После чего ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 20 минут, находясь на территории г. Подольска г.о. Подольска Московской области, посредством телефонных переговоров и переговоров в мессенджерах, обратился к нему (ФИО117.) за оказанием помощи иностранным гражданам в оформлении и получении миграционных карт и проставлении в них дата-штампов о пересечении Государственной границы Российской Федерации, и постановки на регистрационный учет по месту пребывания, а именно: для оказание помощи ФИО21 и ФИО49, за денежное вознаграждение, на что он (ФИО118.) ответил согласием, вводя в заблуждение путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО7 и сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей в официальном оформлении вышеуказанных миграционных документов гражданам Республики Таджикистан, а именно: ФИО21 и ФИО49, согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, оговорив при этом время и место встречи. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретился с ним (ФИО119.), где он (ФИО120.), продолжая вводить в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО7, сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей в официальном оформлении миграционных документов гражданам Республики Таджикистан, а именно: ФИО21 и ФИО49, согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, получил от ФИО7 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, а также оригинал паспорта на имя ФИО21 и оригинал паспорта на имя ФИО20

В продолжении преступного умысла группы лиц по предварительного сговору, он (ФИО121.), ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, исполняя отведенные ему (ФИО30 И.А.) преступные роли, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленными входе следствия лицами, находясь на территории железнодорожного вокзала «Казанский вокзал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретившись с неустановленным следствием лицом, передал паспорт гражданина Республики ФИО27 на имя ФИО21 и паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20 неустановленным входе следствия лицам, которые исполняя отведенные им преступные роли, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, находясь на территории г. Москвы, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей изготовили при неустановленных обстоятелльствах и проставили в миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО21 поддельный оттиск дата- штампа о пересечении последней Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>» и изготовили при неустановленных обстоятелльствах и проставили в миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО20 поддельный оттиск дата- штампа о пересечении последним Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>», при этом данные оттиски нанесены не штампом «

<

данные изъяты>» и проставлены не печатными формами дата-штампов «

<

данные изъяты>», используемых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «

<

данные изъяты>». 

После чего неустановленные входе следствия лица, исполняя отведенные им преступные роли, ДД.ММ.ГГГГ в течение суток, находясь на территории железнодорожного вокзала «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовив при неустановленных обстоятельствах вышеуказанные поддельные миграционные карты на имя ФИО20 и ФИО21, передали ему (ФИО122.) вышеуказанные поддельные миграционные карты на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО21 и гражданина Республики Таджикистан ФИО20, а так же оригиналы паспортов гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21 и гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20

После чего, он ( ФИО123.), в продолжении преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в течение суток до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенные ему (ФИО124.) преступные роли, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленными входе следствия лицами направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, находясь на территории г. Подольск, г.о. Подольск Московской области, по средствам мобильной связи сообщил ФИО7 о готовности вышеуказанных поддельных миграционных карт на гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21 и награжданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, и договорились о встречи с последним, с целью передачи вышеуказанных документов последнему. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в магазине «Халяль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретился с ним (ФИО125.).

Где затем он (ФИО126.), исполняя отведенные ему (ФИО127.) преступные роли, продолжая вводить в заблуждение путем обмана и злоупотребления доверием ФИО7, сообщая последнему ложные сведения об оказании помощи за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей в официальном оформлении миграционных документов гражданину Республики Таджикистан ФИО21 и гражданину Республики Таджикистан на имя ФИО20, согласно официального порядка, установленного на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО7 паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21, паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО21 с проставленным поддельным оттиском дата- штампа о пересечении последней Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>», поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО20, с проставленным поддельным оттиском дата- штампа о пересечении последним Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ФИО7, действуя под контролем сотрудников 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимого на основании постановления, вынесенного в установленном законом порядке, находясь в помещении 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выдал сотрудникам 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области полученные от него (ФИО128.) и неустановленных входе следствия лиц –паспорт гражданина Республики ФИО27 на имя ФИО21, паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО21 с проставленным поддельным оттиском дата- штампа о пересечении последней Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>», поддельную миграционную карту № от ДД.ММ.ГГГГ заполненную на имя ФИО20, с проставленным поддельным оттиском дата- штампа о пересечении последним Государственной границы Российской Федерации в контрольно-пропускном пункте пограничного пропуска «

<

данные изъяты>».

После чего ФИО129. и неустановленные входе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору полученными денежными средствами в размере 30 000 рублей от ФИО7 распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО130. и неустановленные входе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание иностранных граждан, а именно граждан Республики Таджикистан ФИО20, ФИО21, ФИО16 и гражданина Республики Узбекистан ФИО132 в Российской Федерации, а полученными денежными средствами от ФИО7 на общую сумму 60 000 рублей он (ФИО131.) и неустановленные входе следствия лица распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО30 И.А., как в ходе предварительного, так и судебного следствия свою вину в инкриминируемом ему преступлении ФИО24 в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив в полном объеме обстоятельства совершенного им преступления, изложенные в обвинительном заключении.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО133., при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, показания которого были оглашены судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что зарегистрирован он по адресу: 

<

адрес>, где проживает с сожительницей ФИО2. В Республике Таджикистан по адресу его регистрации проживает его супруга ФИО3, совместно с его детьми: дочерьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыновьями ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же его мамой ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Приехал он на территорию РФ с целью трудоустройства, работает по трудовому договору и осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, в должности комплектовщика. Первый раз на территорию РФ он приехал в ДД.ММ.ГГГГ году с целью трудоустройства. По приезду он оформлял все необходимые для законного проживания на территории РФ миграционные документы, а именно получал миграционные карты, регистрировался по месту пребывания. Получал патент на работу. Последний раз на территорию РФ он въехал ДД.ММ.ГГГГ самолетом, через аэропорт «Внуково» 

<

адрес>. После прибытия в установленный законом срок зарегистрировался по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ получил патент. После этого он продлевал регистрацию по вышеуказанному адресу. Экзамены по русскому языку он сдавал в ДД.ММ.ГГГГ году в миграционном центре, расположенном у метро Митино. Русским языком он владеет, пишет, читает, однако юридические термины он плохо понимает, поэтому нуждается в помощи переводчика. Ему известен порядок оформления документов иностранным гражданам в частности гражданам Р. Таджикистан и гражданам Р. Узбекистан, которым для законного пребывания на территории РФ необходима миграционная карта, регистрация по месту пребывания по месту проживания, а так же необходим патент для осуществлении трудовой деятельности на территории РФ. Так же ему известно, что регистрация и патент изготавливаются и выдаются только в государственных учреждениях таких как МФЦ, Отдел по Вопросам Миграции и миграционном центре, расположенном в пос. Сахарове г. Москвы. Так же при въезде и выезде в РФ выдается миграционная карта на которой ставится печать того КПП либо пограничной организации через границу, которой осуществляется пересечение границы РФ. В начале 2023 года на его странице в социальной сети «Одноклассники», листая ленту новостей он обнаружил объявление о содействии иностранным гражданам в получении и оформлении всех видов миграционных документов. Там же был указан номер мобильного телефона либо №, либо №, точно не может сказать, какой именно номер, но в последующем, по одному номеру он созванивался, а по второму переводил денежные средства на банковские счета, но на какой именно звонил из этих двух, на какой переводил, точно сказать не может. Позвонив по данному номеру телефона, он стал разговаривать, трубку поднял мужчина, который представился именем Ойтулло, они с ним разговорились, тот ему сказал, что по национальности тот узбек. Он стал спрашивать у того, чем тот может помочь в оформлении миграционных документов, и тот сказал ему, что может все, при этом Ойтулло сказал ему, что может сделать и поддельные документы, которые трудно отличить от оригинала, но за них нужно платить денежные средства, а также сказал, что если ему что-то нужно, то он должен будет приехать на Казанский вокзал г. Москва, где позвонить и его там встретят и сделают то, что ему будет нужно. В начале февраля 2023 года, точной даты он не помнит, ему позвонил на его абонентский номер телефона мужчина, который представился ФИО28, сказал, что он его земляк, они с ним разговорились и познакомились. В настоящее время ему известно, что полные данные мужчины- ФИО7. ФИО53 стал ему говорить, что его знакомым - иностранным гражданам необходима помощь в получении миграционных документов, на что он сказал, что может решить этот вопрос. После чего, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53 снова позвонил ему и просил его сделать документы для его знакомых граждан иностранных государств, чтобы те могли находиться и работать на территории РФ, а именно тот попросил его оказать содействие в получении миграционных карт, а так же регистрации по месту пребывания иностранных граждан, а именно гражданину Р. Таджикистан ФИО16 и гражданину Р. Узбекистан ФИО137.. Он согласился помочь, после чего он позвонил Ойтулло по номеру мобильного телефона, который он указал ранее, и спросил о том, может ли тот сделать документы для граждан иностранных государств, а именно миграционные карты, на что Ойтулло сказал, что да может, но все документы будут «левыми» поддельными и их не будет в соответствующих базах МВД РФ. Ойтулло ему сказал, что за изготовление данных документов необходимо заплатить денежные средства в сумме 2500 рублей за одного человека, в общей сумме 5000 рублей и пояснил, что бланк не отличишь от оригинала, и там будут стоять печати. После этого он позвонил ФИО53 и сказал, что может оказать помощь в получении документов указанным гражданам, а именно в получении миграционных карт и временных регистраций и что с указанными документами у людей каких-либо проблем с законом не возникнет, что все эти документы будут оформляться через органы ОВМ МВД России и будут внесены в соответствующие базы, при этом самим иностранным гражданам делать ничего и ходить никуда не нужно, но нужно заплатить денежные средства в сумме 30 000 рублей, на что тот согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он встретился с ФИО53 в торговом центре «

<

данные изъяты>», находящемся по адресу: 

<

адрес>, где ФИО53 передал ему наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве оплаты за изготовление документов, а именно получении миграционных карт, временных регистраций гражданину Республики Таджикистан ФИО16, а так же гражданину Республики Узбекистан ФИО138., так же передал ему паспорта в оригинале на имя ФИО16 и ФИО139., после чего они пообщались, и он ему еще раз подтвердил, что с указанными документами у людей каких-либо проблем с законом не возникнет, что все эти документы будут оформляться через органы ОВМ МВД России и будут внесены в соответствующие базы, после чего они разошлись. После этой встречи он созвонился с ФИО146, и договорились о встрече на следующий день. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время он поехал на Казанский вокзал г. Москва, по приезду позвонил ФИО147, после чего к нему на улице у вокзала подошел мужчина узбекской национальности, среднего роста, полного телосложения, седой, на вид 30-35 лет, более примет он его не запомнил, но при встрече может его опознать, после чего он передал ФИО144 наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей, а так же передал паспорта в оригинале на имя ФИО16 и ФИО140. для изготовления миграционных карт. ФИО148 ему сообщил, что через 1 час все будет готово, и он стал ожидать, а тот ушел. По истечении часа ФИО145 снова подошел к нему и предал ему паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16, миграционную карту на имя ФИО16 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО143., миграционную карту на имя ФИО141. с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», после чего они разошлись. Кроме того, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, точно он не помнит, находясь в очереди в помещении ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, находящемся по 

<

адрес>, он познакомился с ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, использует для связи номер мобильного телефона №. Они с ней разговорились, в ходе разговора он попросил у нее зарегистрировать у нее его земляка на один месяц, на что та согласилась и за денежные средства в сумме 5000 рублей зарегистрировала земляка по своему адресу. Фамилию земляка он не помнит. Далее он стал поддерживать с ней общение. Уже в 2022 году, точной даты он не помнит, к нему обратились его земляки, фамилии которых он не помнит, попросили помочь им с регистрацией. Земляков было сначала 3 человека, потом появились еще 4 человека, в общей сложности регистрация нужна была 7 ми его землякам. Он снова обратился к ФИО25 с просьбой о регистрации по ее адресу его земляков, на что та согласилась, указав сумму 7 000 рублей за одного человека. Он передал своим землякам, те согласились. В течении двух месяцев ФИО25 поставила на регистрационный учет всех 7- х его земляков по адресу: 

<

адрес>, после чего стала требовать от него денежные средства в общей сумме 49 000 рублей, однако его земляки с ним не расплатились, так как уехали в другую область, в связи с чем, денежные средства в сумме 49 000 рублей ФИО25 он отдать не смог. ФИО25 ему сказала, что, так как он договаривался за его земляков, то он ей эту денежную сумму и должен. Так же та дала ему номер телефона, посредством которого он должен был перечислить денежные средства на ее банковский счет, но такой суммы у него не было. В декабре 2023 он переводил денежные средства в сумме 5000 рублей через номер телефона, который ему давала ФИО25 на банковский счет, однако при переводе были указаны реквизиты «ФИО13». Номер данного телефона у него сохранен в его мобильном телефоне с тем же контактом, посредством которого он связывался с ФИО25. После чего ФИО25 ему позвонила и сказала, что зачем он ей перечислил только 5 000 рублей, хотя должен намного больше, он сказал, что пока такой суммы у него нет, на что ФИО25 ему сказала, что ей нужно перевести всю сумму и частями ее не устраивает. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, когда у него на руках уже находились поддельные миграционная карта на имя ФИО16 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», поддельная миграционная карта на имя ФИО153. с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», ему нужно было зарегистрировать данных лиц по месту пребывания, как он и обещал ФИО53, в связи с чем, он позвонил ФИО25 и сказал, что ему нужно зарегистрировать двух иностранцев, на что та согласилась на встречу. Так же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точного числа он не помнит, он и ФИО25 встретились, а именно он приехал к ней домой и прошел в квартиру. До приезда к ней он сделал копии приобретенных мною у Ойтулло миграционных карт. В квартире он сказал ФИО25, что нужно зарегистрировать по месту пребывания иностранных граждан ФИО16 и ФИО152., так же он передал ей копии поддельной миграционной карты на имя ФИО16 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», поддельной миграционной карты на имя ФИО149. с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», на что ФИО25 согласилась. ФИО25 сказала, что стоимость регистрации за одного человека будет стоить 7 000 рублей за каждого, на что он согласился и сказал ей, что миграционные карты поддельные, на что ФИО25 ему сказала, что «все решим». Примерно через неделю, точно не помнит, ФИО25 прислала ему в мессенджере «Вастапп», что все готово. Точно не помнит, где на территории г. Подольска Московской области он встретился с ФИО25, которая передала ему отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО150. по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО25 сказала ему, что это ее новый адрес и что данные регистрации уже в базе МВД РФ. После этого он передал ФИО25 денежные средства в сумме 14 000 рублей наличными. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО53 и сказал, что все документы готовы и они договорились с ним о встрече, и в этот же день они с ФИО53 встретились у торгового центра «Гранд Сити» по адресу: 

<

адрес>, где он передал ФИО53 паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16, миграционную карту на имя ФИО16 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО154., миграционную карту на имя ФИО155. с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО27 Х.Н. по адресу: 

<

адрес>, после чего они разошлись с ним. Оставшимися денежными средствами в сумме 11 000 рублей, которые были переданы ему ФИО53, он распорядился по своему усмотрению. Так, в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, ему позвонил ФИО53 и попросил сделать документы для его знакомых граждан иностранных государств, чтобы те могли находиться и работать на территории РФ, а именно тот попросил его оказать содействие в получении миграционных карт его знакомым гражданам Республики Таджикистан, а именно ФИО21 и ФИО49, на что он ему сказал, что все сделает, что эти документы будут законными, будут внесены в соответствующие базы МВД России, и его знакомым не о чем беспокоиться, проблем с сотрудниками полиции у них не будет, при этом самим им ничего делать не нужно. Он снова позвонил ФИО158 и сообщил, что ему нужно сделать, какие документы, а именно получить миграционные карты гражданам Республики Таджикистан, на что тот сказал, что все сделает, но все документы будут «левыми» поддельными и их не будет в базах МВД РФ. ФИО157 ему сказал, что за изготовление данных документов необходимо заплатить денежные средства, в сумме 10 000 рублей и 5000 рублей за человека, он согласился. После чего он позвонил ФИО53 и сообщил, что за оказание помощи в получении миграционных карт гражданам Республики Таджикистан, а именно ФИО21 и ФИО49 ему нужно заплатить денежное вознаграждение в общей сумме 30 000 рублей, на что ФИО53 согласился. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился и встретился с ФИО53 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО53 передал ему наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве оплаты, а также передал ему паспорта в оригинале на имя ФИО21 и ФИО20, а он ему еще раз подтвердил, что с указанными документами у людей каких-либо проблем с законом не возникнет, что все эти документы будут оформляться через официальные органы и будут внесены в соответствующие базы, после чего они разошлись. После их встречи он созвонился с ФИО156 и они договорились о встрече на следующий день. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время он поехал на Казанский вокзал г. Москва, по приезду позвонил ФИО161, после чего к нему на улице у вокзала подошел ФИО160, которому он передал наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, а так же передал паспорта в оригинале на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО21, паспорт гражданина Республики Таджикистан ФИО20 для изготовления миграционных карт. ФИО159 ему сообщил, что через час все будет готово, и он стал ожидать, а тот ушел. По истечении часа Ойтулло снова подошел к нему и предал ему паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21, миграционную карту на имя ФИО21 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, миграционную карту на имя ФИО20 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», после чего они разошлись. После этого, через несколько дней он созвонился с ФИО53 и сообщил ему о готовности документов. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО53 встретились у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где в указанном магазине, он передал ФИО53 паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21, миграционную карту на имя ФИО21 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, миграционную карту на имя ФИО20 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», после чего разошлись. Денежными средствами, оставшимися от суммы, переданной ему ФИО53 в сумме 20 000 рублей, он распорядился по своему усмотрению. ФИО162 ему не пояснял, где, каким образом тот изготавливал поддельные документы, кто оказывал ему содействие в этом. ФИО25 также не поясняла ему, где и каким образом она приобрела отрывные бланки уведомлений и прибытии иностранных граждан, кто оказывал ей содействие в этом. Вину свою признает полностью, обещает сотрудничать со следствием (т. 2, л.д. 109-116, 133-135, т. 5, л.д. 43-44).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.

Так, свидетель ФИО7, показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что в РФ он приехал совместно с его семьей в ДД.ММ.ГГГГ году. С этого времени он 10 лет проживал в г. Санкт-Петербург, после чего переехал в Московский регион. Гражданство РФ он получил в ДД.ММ.ГГГГ году. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с его супругой и тремя малолетними детьми. Официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности приемщика. Так как он сам ранее являлся иностранным гражданином и проходил неоднократно всю процедуру оформления законного нахождения на территории РФ самостоятельно, он знает весь этот порядок получения необходимых документов для законного нахождения и осуществления трудовой деятельности на территории РФ, который осуществляется с непосредственным и обязательным посещением органов ОВМ МВД России. В начале ДД.ММ.ГГГГ от его знакомых ФИО27 Х.Н. и ФИО16 он узнал, что им необходимо оказать помощь для оформления миграционных документов, так как те самостоятельно этого не могут сделать, и не знают, как это сделать, а так же он узнал о том, что кто-то им посоветовал обратиться с данной просьбой к ФИО10, что тот поможет за денежные средства получить документы. Он понял, что его знакомых просто-напросто обманут. Так как ему было не безразлично, что обманывают его знакомых, он им сказал, чтобы те пока не обращались к ФИО30. Он взял у них номер мобильного телефона ФИО30 для того, чтобы самому с ним связаться и понять, чем тот действительно помогает иностранным гражданам. Он созвонился с ФИО30, который в ходе разговора сообщил, что за денежные средства предоставляет услуги по оказанию помощи в получении иностранными гражданами миграционных документов, а именно миграционных карт, регистрации по месту пребывания и других документов и что далее с указанными документами у людей каких-либо проблем с законом не возникает, что все документы оформляются через соответствующие контролирующие органы и органы ОВМ МВД России. ФИО30 пояснял, что у него имеются знакомые, которые за денежные средства сделают все необходимые документы, и эти документы будут сделаны через органы ОВМ МВД России и будут внесены в соответствующие базы, при этом самим иностранным гражданам делать ничего и ходить никуда не нужно, но за это нужно было платить денежные средства. ФИО30 стал ему говорить, что, если у него есть проблемы с документами, а так же у его знакомых иностранцев, которым нужно оказать содействие в получении документов, то чтобы он обращался к нему с этим вопросом и тот все решит. Так как он находится на территории РФ уже с ДД.ММ.ГГГГ, то он точно знает, что без посещения ОВМ МВД России какие-либо документы иностранным гражданам оформить нельзя, он предположил, что ФИО30 просто обманывает иностранных граждан, и получает от них денежные средства и делает им поддельные документы, при предоставлении которых у иностранных граждан, которые не знают законов РФ с сотрудниками правоохранительных органов МВД России возникают проблемы, и иностранные граждане, которые были вынуждены приехать в РФ для осуществления трудовой деятельности, чтобы прокормить свои семьи, получают проблемы с сотрудниками полиции. Так как ему было не безразлично, что обманывают его знакомых ФИО163. и ФИО16, он сказал им, чтобы те пока не обращались к ФИО30. Кроме того, об этом он рассказал своему знакомому, который так же проживал в 

<

...>, имени которого он не хочет сообщать сотрудникам полиции, который его отправил к сотруднику ФСБ России по имени ФИО32, которому он так же в начале - середине ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он рассказал все, что узнал, на что сотрудник ФСБ России ФИО164 спросил у него, может ли он участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», чтобы изобличить преступную деятельность ФИО30 и иных лиц, привлечь его к уголовной ответственности и приобрести у него документы для иностранных граждан, на что он согласился участвовать в оперативном эксперименте и далее действовал по указанию ФИО32. 

Так в середине-конце ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, через мессенджер «

<

данные изъяты>» он позвонил на мобильный телефон ФИО30 №, и попросил его сделать документы для его знакомых граждан иностранных государств, чтобы те могли находиться и работать на территории РФ, а именно он попросил ФИО30 оказать содействие в получении миграционных карт, а так же по месту пребывания зарегистрировать иностранных гражданам, а именно гражданину Р. ФИО27 ФИО16 и гражданину Р. Узбекистан ФИО165., на что ФИО30 пояснил, что может оказать содействие в получении данных документов, что все эти документы будут законными, и его знакомым не о чем беспокоиться, проблем с сотрудниками полиции у них не будет, при этом самим им ничего делать не нужно, в том числе и посещать органы ОВМ МВД России. ФИО30 ему сказал, что за оказание помощи в получении миграционных карт и регистрации их по месту пребывания иностранным гражданам, а именно ФИО27 Х.Н. и ФИО16 ему нужно заплатить денежное вознаграждение в общей сумме 30.000 рублей, то есть по 15 000 рублей за одного человека, на что он согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО167. и ФИО16 прибыли на 

<

адрес> к сотруднику ФСБ России ФИО166, где ФИО8 в присутствии двух представителей общественности получил от ФИО27 Х.Н. и ФИО16 их паспорта, они их осмотрели, после чего ФИО8 передал данные паспорта ему. ФИО8 составлялись документы, которые им, ФИО168. и ФИО16, а так же представителями общественности подписывались. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он вновь прибыл к сотруднику ФСБ ФИО8, где ФИО8, в присутствии представителей общественности выдал ему аппаратуру аудио-видео фиксации закамуфлированную под портмоне, а так же аппаратуру аудиофиксации, закамуфлированную под наручные часы. Кроме того, совместно с ФИО8 в присутствии двух представителей общественности они так же осмотрели денежные средства в сумме 30.000 рублей, которые ему передал ФИО8. ФИО8 составлялись документы, которые им и представителями общественности так же подписывались. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился посредством приложения «

<

данные изъяты>» с ФИО30, который входе разговора ему так же подтверждал о возможности изготовления миграционных документов, о которых они с ним оговаривали ранее за денежные средства в сумме 30000 рублей, об их законности, и они с ним договорились о встрече в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он встретился с ФИО10 в вышеуказанном торговом центре, где он передал ФИО30 наличные денежные средства в сумме 30000 рублей в качестве оплаты, а также передал ФИО30 паспорта на имя ФИО169. и ФИО16, на что последний пояснил ему, что как документы будут готовы, тот ему сообщит. Далее он возвратился к ФИО8 и возвратил ему ранее переданную ему аппаратуру в присутствии представителей общественности, о чем так же был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись и представители общественности. 

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО30 позвонил ему и сообщил, что документы готовы, после чего они с ФИО30 договорились о встрече в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, о чем он сообщил сотруднику ФСБ, после чего встретился с ним в месте, которое тот ему указал, находящееся не на 

<

адрес> пом. 1, где ФИО8 выдал ему аппаратуру аудио-видео фиксации. После этого он прибыл к торговому центру «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где около данного торгового центра, встретившись с ФИО30, последний передал ему паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО16, миграционную карту на имя ФИО16 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО171., миграционную карту на имя ФИО170 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», отрывной бланк уведомления о пребывании ФИО172. по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО30 продолжал утверждать ему, что все эти документы законные и проблем с сотрудниками правоохранительных органов у них не будет. Полученную от ФИО8 аппаратуру он передал ФИО8 в месте, в которое прибыть ему указал последний, после чего все вышеуказанные документы, полученные от ФИО173. он передал сотруднику ФСБ ФИО8, прибыв совместно с ним на 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности были составлены документы изъятия, в которых он, а так же представители общественности поставили свои подписи. Так, в начале февраля 2024 от его знакомых, гражданки Республики Таджикистан ФИО21, а так же гражданина Республики Таджикистан ФИО20 он узнал, что им необходимо оказать помощь для оформления миграционных документов, так как те самостоятельно этого не могут сделать и не знают, как это сделать и так же он узнал о том, что кто-то им посоветовал обратиться с данной просьбой к ФИО174., что тот поможет за денежные средства получить документы. Он понял, что его знакомых просто на просто обманут. Так как ему было не безразлично, что обманывают его знакомых, он им сказал, чтобы те пока не обращались к ФИО30. Кроме того, об этом он рассказал сотруднику ФСБ России ФИО176, на что сотрудник ФСБ России ФИО175 ФИО177 спросил у него, может ли он участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>» и приобрести у него документы для иностранных граждан, на что он согласился участвовать в оперативном эксперименте и далее действовал по указанию ФИО32. 

Так в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он позвонил на мобильный телефон ФИО30 И.А. через мессенджер «

<

данные изъяты>» и попросил его сделать документы для его знакомых граждан иностранных государств, что бы те могли находиться и работать на территории РФ, а именно он попросил ФИО30 оказать содействие в получении миграционных карт его знакомым ФИО21 и ФИО49, на что ФИО30 сказал, что может оказать содействие в получении данных документов, что эти документы будут законными, и его знакомым не о чем беспокоиться, проблем с сотрудниками полиции у них не будет, и при этом самим им ничего делать не нужно. ФИО30 ему сказал, что за оказание помощи в получении миграционных карт данным гражданам ему нужно заплатить денежное вознаграждение в общей сумме 30000 рублей, то есть 15000 рублей за одного иностранного гражданина, на что он согласился. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ он взял у своих знакомых ФИО21 и ФИО20 оригиналы их паспортов, и с данными паспортами он прибыл на 

<

адрес> к сотруднику ФСБ России ФИО178, где ФИО8, в присутствии двух представителей общественности изъял у него паспорта на имя ФИО21 и ФИО20, после чего они их осмотрели, и ФИО8 передал данные паспорта ему. ФИО8 составлялись документы, которые им, а так же представителями общественности подписывались. Так же ФИО8 выдал ему аппаратуру аудио-видео фиксации, закамуфлированную под портмоне, а так же аппаратуру аудиофиксации, закамуфлированную под наручные часы. Кроме того, с сотрудником ФСБ и представителями общественности они осмотрели денежные средства в сумме 30000 рублей, которые ему передал ФИО8. При этом ФИО8 составлялись документы, которые им, а так же представителями общественности подписывались. После чего он, ДД.ММ.ГГГГ, созвонился посредством приложения «

<

данные изъяты>» с ФИО30, который в ходе разговора так же подтверждал о возможности изготовления миграционных документов, о которых они с ним оговаривали ранее за денежные средства в сумме 30 000 рублей, об их законности, и они с ним договорились о встрече в магазине «

<

данные изъяты>», находящимся по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он встретился с ФИО10 в вышеуказанном магазине, где он передал ФИО30 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве оплаты, а также передал ФИО30 паспорта на имя ФИО21 и ФИО20, на что ФИО30 ему пояснил, что как документы будут готовы, тот ему сообщит. Далее он возвратился к ФИО8 и в присутствии представителей общественности возвратил ранее переданную ему аппаратуру, о чем так же был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись и представители общественности. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО30 позвонил ему и сообщил, что документы готовы, после чего они с ФИО30 договорились о встрече в магазине по адресу: 

<

адрес>, о чем он сообщил сотруднику ФСБ, но так как ФИО30 спешил, то ему аппаратуру аудио-видео фиксации получить не удалось. Он прибыл к магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где, встретившись с ФИО30, последний передал ему паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21, миграционную карту на имя ФИО21 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, миграционную карту на имя ФИО20 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», при этом ФИО30 продолжал утверждать ему, что все эти документы законные и проблем с сотрудниками правоохранительных органов у них не будет. После этого все вышеуказанные документы, полученные от ФИО180. он передал сотруднику ФСБ ФИО8, прибыв на 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности были составлены документы изъятия, в которых он, а так же представители общественности поставили свои подписи. Каждый раз, когда документы были готовы, ФИО30 И.А. звонил ему посредством приложения «

<

данные изъяты>» и указывал адрес, куда ему необходимо было приезжать и встречаться с ним для получения документов. После ДД.ММ.ГГГГ, как он получил от ФИО181. изготовленные документы, он более с ним не общался и не встречался (т. 2, л.д. 78-83).

Свидетель ФИО179., показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что свою трудовую деятельность осуществляет в должности оперуполномоченного 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение преступлений. 

Так в ДД.ММ.ГГГГ в 1 отделение 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области обратился гражданин ФИО9, который устно сообщил, что мужчина по имени ФИО182. вводит в заблуждение иностранных граждан по поводу оказания им помощи в получении миграционных документов без посещения ОВМ МВД России и получает от них денежные средства, после чего делает им поддельные документы, выдавая их за оригинальные. В ходе оперативно-розыскной деятельности получены данные, свидетельствующие о том, что гражданин Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вводит в заблуждение иностранных граждан по поводу оказания им помощи в получении миграционных документов без посещения ОВМ МВД России и получает от них денежные средства, после чего делает им поддельные документы, выдавая их за оригинальные. В связи с тем, что изобличить ФИО183. и лиц, совместно с которыми последний совершал преступления, гласными методами и средствами не представлялось возможным, им было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, для чего ФИО7 было предложено добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» путем создания негласно контролируемых условий (встреч, переговоров) по мнимому благоприятствованию возможной противоправной деятельности ФИО184. и иных неустановленных лиц, связанной с постановкой иностранных граждан, незаконно пребывающих на территории РФ, на миграционный учет, на что ФИО7 дал свое согласие. В действиях ФИО185. и неустановленных лиц усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322.1 УК РФ. Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, между УФСБ России по г. Москва и Московской области и ГУ МВД России по Московской области был составлен план по проведению комплекса совместных оперативно-розыскных мероприятий. После чего, получив санкцию начальника УФСБ России по г. Москва и Московской области, проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», направленное на подтверждение сведений о противоправной деятельности ФИО186., который в составе группы лиц по предварительному сговору организовал незаконное пребывание иностранных граждан на территории Московского региона путем изготовления им поддельных миграционных документов. В целях реализации оперативного замысла в окружение ФИО187. введен ФИО7 под легендой лица, заинтересованного в приобретении комплекта документов для его знакомых иностранных граждан. При реализации 1-го этапа оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 совместно с ФИО27 Х.Н. и ФИО16 прибыли на 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности, в помещении 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области по адресу: 

<

адрес>, тот получил от ФИО41 и ФИО16 паспорта, о чем был составлен соответствующий акт выдачи. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 прибыл на 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в помещении 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области по адресу: 

<

адрес>, выдал ФИО7 аппаратуру аудио-видео фиксации, закамуфлированную под портмоне, а также аудиофиксацию, закамуфлированную под наручные часы. В присутствии представителей общественности, были осмотрены денежные средства в сумме 30000 рублей и переданы ФИО7, о чем был составлен соответствующий протокол. 

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО7 поступила информация о том, что ФИО188. подтвердил о возможности изготовления миграционных документов, о которых раннее те с ним договаривались за денежные средства в сумме 30 000 рублей, в связи с чем, ФИО7 была выдана аппаратура аудио-видео фиксации, и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО7 встретился с ФИО30 И.А. в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 передал ФИО30 наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве оплаты, а также ФИО7 передал ФИО30 паспорта на имя ФИО189. и ФИО16. Далее ФИО7 в присутствии представителей общественности возвратил ранее переданную ему аппаратуру, о чем так же был составлен протокол, в котором тот поставил свою подпись и представители общественности. ДД.ММ.ГГГГ он выдал ФИО7 аппаратуру аудио-видео фиксации, так как в этот день во второй половине дня ФИО30 позвонил ФИО7 и сообщил, что документы готовы, после чего ФИО7 с ФИО30 договорились о встрече в торговом центре «

<

данные изъяты>», находящемся по адресу: 

<

адрес>. 

При реализации 2-го этапа оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в начале ДД.ММ.ГГГГ в 1 отделение 5 окружного отдела УФСБ России по городу Москве и Московской области обратился ФИО9, который устно сообщил, что через мессенджер «Вотсап» попросил ФИО190. сделать документы для его знакомых граждан иностранных государств, чтобы те могли находиться и работать на территории РФ, а именно попросил ФИО30 оказать содействие в получении миграционных карт его знакомым ФИО21 и ФИО49, на что ФИО30 пояснил, что может оказать содействие в получении данных документов, что эти документы будут законными, и при этом самим им ничего делать не нужно. ФИО30 сказал, что за оказание помощи в получении миграционных карт данным гражданам ему нужно заплатить денежное вознаграждение в общей сумме 30 000 рублей, то есть 15 000 рублей за одного иностранного гражданина, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ тот взял у его знакомых ФИО21 и ФИО20 оригиналы их паспортов, с данными паспортами и тот прибыл на 

<

адрес> к нему, где он в присутствии двух представителей общественности изъял у него паспорта на имя ФИО21 и ФИО20, после чего их осмотрели, и он передал данные паспорта ФИО7, где составлялись документы, которые им, а так же представителями общественности подписывались. Так же он выдал аппаратуру аудио-видео фиксации, закамуфлированную под портмоне, а так же аппаратуру аудиофиксации, закамуфлированную под наручные часы. Кроме того, им и представителями общественности были осмотрели денежные средства в сумме 30000 рублей, которые он передал ФИО53. При этом им составлялись документы, которые им, а так же представителями общественности подписывались. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 созвонился посредством приложения «

<

данные изъяты>» с ФИО30, который в ходе разговора так же подтверждал о возможности изготовления миграционных документов, о которых те с ним оговаривали ранее за денежные средства в сумме 30000 рублей, об их законности, и те с ним договорились о встрече в магазине «

<

данные изъяты>», находящемся по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, тот встретился с ФИО10 в вышеуказанном магазине, где тот передал ФИО30 наличные денежные средства в сумме 30000 рублей в качестве оплаты, а также тот передал ФИО30 паспорта на имя ФИО21 и ФИО20, на что ФИО30 ему пояснил, что как документы будут готовы, тот ему сообщит. Далее ФИО7 возвратился к нему и возвратил в присутствии представителей общественности ранее переданную аппаратуру, о чем так же был составлен протокол, в котором тот поставил свою подпись и представители общественности. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО30 позвонил ФИО7 и сообщил, что документы готовы, после чего они с ФИО30 договорились о встрече в магазине, находящемся по адресу: 

<

адрес>, о чем тот сообщил ему, как сотруднику ФСБ, но так как ФИО30 спешил, то ему аппаратуру аудио-видео фиксации получить не удалось. После чего тот прибыл к магазину «

<

данные изъяты>», по вышеуказанному адресу, где, встретившись с ФИО30, последний передал паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО21, миграционную карту на имя ФИО21 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО20, миграционную карту на имя ФИО20 с оттиском штампа «

<

данные изъяты>», при этом ФИО30 продолжал утверждать его, что все эти документы законные и проблем с сотрудниками правоохранительных органов у них не будет. После чего, все вышеуказанные документы, полученные от ФИО191. тот передал ему, прибыв на 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности были составлены документы изъятия, в которых тот, а так же представители общественности поставили свои подписи. После чего, все материалы переданы в УМВД России по г.о. Подольск Московской области вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО30 И.А. (т. 4, л.д.244-248)

Свидетель ФИО25, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что на территорию Российской Федерации она прибыла из 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ году совместно с ее супругом ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном. В настоящее время она проживает со своей семьей по адресу месту регистрации: 

<

адрес>.. Данный дом частный, одноэтажный, в нем находится 10 комнат, дом рассчитан для проживания 60 человек. В настоящее время данный дом она сдает в аренду иностранным гражданам за денежные средства, средняя стоимость проживания одного человека в ее жилом доме составляет 12 000 рублей в месяц. Кроме того, по просьбе проживающих лиц, а именно иностранных граждан, она регистрирует их у себя в данном доме по указанному адресу. За регистрацию каждый регистрируемый, кроме оплаты за проживание оплачивает ей денежные средства в сумме 500 рублей. Срок регистрации для каждого иностранного гражданина разный. Для того, чтобы зарегистрировать иностранного гражданина по своему адресу, она, находясь дома, пользуясь ноутбуком, на котором у нее установлена программа «

<

данные изъяты>», в которой имеется электронный образец уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В данной программе, она забивает данные иностранных граждан, которые изъявили желание зарегистрироваться и проживать по ее адресу, а ее данные уже забиты в данной программе, после чего распечатывает на принтере бланки указанных уведомлений, прикладывает копии личных документов иностранных граждан, а так же копии личных документов, после чего направляется в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где подает документы на регистрацию. После проверки документов сотрудниками данного ОВМ, ей выдаются на руки обрезной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина с проставленной печатью ОВМ, фамилией инспектора, с подписью и числом. В настоящее время в ее доме зарегистрированы и фактически проживают 35 человек. В ДД.ММ.ГГГГ году и в ДД.ММ.ГГГГ году она была осуждена за совершение преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, за то, что в ее жилом доме было зарегистрировано много иностранных граждан, которые фактически в ее жилом доме не проживали, осуждена была к денежным штрафам, которые она сразу же оплачивала. Гражданина Республики Таджикистан ФИО12 она знает лично, так как тот неоднократно обращался к ней по поводу регистрации иностранных граждан. Когда они с ним и при каких обстоятельствах познакомились, она не помнит. Регистрацию приводимых им людей она делала до начала пандемии, которая началась в ДД.ММ.ГГГГ году, но точно сказать не может. По просьбе ФИО30 она регистрировала иностранных граждан, которые фактически и не проживали в ее доме, за что и была осуждена. За регистрацию одного иностранного гражданина она брала 500 рублей. До начала пандемии, то есть в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО30 И.А. взял в долг у нее денежные средства в сумме 30000 рублей, но до настоящего времени так и не вернул. В этой связи она прекратила с ним финансовые отношения. Денежные средства в сумме 30 000 рублей она передавала ФИО30 наличными. С ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время она с ФИО192 не общалась. Никаких его знакомых в своем доме не регистрировала. Также пояснила, что в ее пользовании находится одна банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», которая привязана к ее номеру мобильного телефона. Кроме того, в ее пользовании находятся еще банковские карты, принадлежащие членам ее семьи, а именно банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащая ее маме ФИО13 (сейчас у нее фамилия ФИО26), карта привязана к абонентскому номеру ее мамы №. Данной картой пользуется как она, так и ее мама. Иных карт, не принадлежащих членам ее семьи у нее в пользовании нет. В ее пользовании находятся абонентские номера телефонов №, а так же номер ее мамы ФИО13 (сейчас у нее фамилия ФИО26) - №. В тот момент, когда они общались с ФИО30, то тот переводил денежные средства на банковский счет ее банковской карты, а так же, возможно, и на банковский счет ее мамы, точно не помнит, когда она помогала ему с регистрацией его земляков, за что и поплатилась уголовной судимостью. По поводу иностранных граждан ФИО16 и ФИО193. может пояснить, что данные фамилии она слышит впервые, с данными иностранными гражданами лично не знакома. ФИО30 И.А. в марте 2023 года по поводу регистрации ФИО16 и ФИО194. к ней не обращался. Финансовых отношении между ними в этот период времени не было. ФИО1 она знает, так как ее супруг общался с его отцом, но между ними каких-либо деловых отношений не было никогда. Каким видом деятельности занимается ФИО42 ей неизвестно, он ей об этом не рассказывал. В связи с тем, что с ним она не общалась и не общается, однако к ней с просьбой проживания и регистрации приходят иностранные граждане и она проверяю их личные документы, миграционные карты, паспорта, так же иностранные граждане предоставляют ей бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан, где те ранее были зарегистрированы, при просмотре которых, она неоднократно видела, что иностранные граждане были зарегистрированы по адресу 

<

адрес>, принимающей стороной был ИП ФИО1, тем самым она предполагала, что ФИО1 имеет свой бизнес в сфере миграции. К ФИО42 с какими-либо просьбами по вопросам регистрации иностранных граждан она не обращалась. В ее пользовании копии личных документов ФИО42, в том числе и копия паспорта, никогда не имелось. Знакомых и друзей, которые осуществляют свою трудовую деятельность в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, у нее не имеется (т. 2, л.д. 139-142).

Свидетель ФИО19, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность по трудовому договору в должности водителя ОМВД России по Алексеевскому району г. Москвы (является вольнонаемным сотрудником, какого-либо специального звания не имею). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09.10.2023 она осуществляла свою трудовую деятельность в ОВМ УМВД России по городскому округу Подольск, дислокация 

<

адрес> в должности инспектора по контролю за исполнением поручений ОВМ УМВД. Ее рабочее место находилось на первом этаже указанного ОВМ, окошко №6. В ее должностные обязанности входило оказание государственных услуг по постановке на учет иностранных граждан, осуществление регистрационного учета по месту жительства, прием уведомлений о заключении и прекращении трудовых договоров от работодателей и прием трудовых договоров от иностранных граждан. Согласно административного регламента №?856 от 10.12.2020 года, для постановки иностранного гражданина на миграционный учет (получения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), принимающая сторона (гражданин, индивидуальный предприниматель, представитель юридического лица), предоставляет в ОВМ пакет документов, а именно: копии документов иностранного гражданина, а именно: копия паспорта, копия миграционной карты, так же предоставляется копия паспорта принимающей стороны, копия выписки из ЕГРН о принадлежащей собственности, копия договора аренды помещения, заявленного под помещение для проживания. После чего сотрудник ОВМ проверяет правильность заполнения предоставленного принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, полноту комплектности представленных документов, после чего принимающая сторона предъявляет оригинал своего паспорт, а также оригиналы договора аренды, которые сотрудник ОВМ сверив с представленными копиями, возвращает принимающей стороне. При осуществлении ее трудовой деятельности в ОВМ УМВД России по городскому округу Подольск правила административного регламента №?856 от 10.122000 года она соблюдала, нарушений не допускала. ФИО195, ей не знакома. ФИО1 лично ей незнаком, однако она помнит данного гражданина, тот неоднократно обращался в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, в том числе и к ней, в ее окошко №, но лично и преднамеренно с гр. ФИО1 она знакома не была, каких-либо взаимоотношений с ним не имела. На обозрение ей представлены комплекты документов, которые были приняты ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск от гр. ФИО1, как принимающей стороны, для постановки по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, а так же для постановки по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО15, по адресу: 

<

адрес>. Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, были действительно приняты ею. На данных уведомлениях стоят ее подписи, печати на данных уведомлениях проставлены ею, предоставленной ей и закрепленной за ней печатью. Документы от гр. ФИО1 для поставки по месту пребывания указанных иностранных граждан она принимала лично от гр. ФИО1. Перед приемом документов ФИО1 предоставлял ей оригинал ее паспорта, который она сверила с предоставленной им же копией, оригинал паспорта и копия соответствовали, после чего передала ФИО1 оригинал его паспорта. Кроме того, хочет пояснить, что принимающая сторона в комплекте для постановки на учет по месту пребывания предоставляет копию миграционной карты иностранного гражданина, оригинал миграционной карты не предоставляется. На рабочем компьютере, установленном на ее рабочем месте, установлена база «

<

данные изъяты>» и ЦБДУИГ, с помощью которых проверяются установочные данные иностранных граждан. При принятии уведомлений о пребывании иностранных граждан, она, как сотрудник ОВМ проверяла на постоянной основе иностранных граждан. При подаче от гр. ФИО1, как принимающей стороны для постановки по месту пребывания гражданина Республики Таджикистан ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, а так же для постановки по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, она проверяла указанных иностранных граждан по вышеуказанным базам, однако, при проверки, получить какие-либо сведения не представилось возможным, в связи с тем, что на тот период времени происходил переход из баз «

<

данные изъяты>» и ЦБДУИГ в базу «

<

данные изъяты>» и данный сервис был не доступен. Однако по вышеуказанному административному регламенту, отказать в оказании государственной услуге ФИО1 по постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан ФИО14, по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, по адресу: 

<

адрес> оснований она не имела, в связи с чем, незамедлительно проставила отметки о приеме вышеуказанных уведомлений от ФИО1 и вернула ФИО1 отрывные части бланков уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан (т. 3, л.д. 47-50)

Свидетель ФИО1, показания которого были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время он работает в должности главного инженера ООО «

<

данные изъяты>», кроме того, является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», кроме того, является индивидуальным предпринимателем. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, он заключал договора аренды с различными ООО и индивидуальными предпринимателями, имеющими в собственности нежилые помещения, затем нежилые помещения приводил в соответствие, подготавливал их под хостелы, с целью временного проживания людей, в том числе иностранных граждан. Далее, когда его вид деятельности начал развиваться, и к нему с целью временного проживания в хостелах стали обращаться иностранные граждане, ему стало известно, что для проживания в хостеле иностранного гражданина, ему нужно было уведомлять об этом ОВМ УМВД России по городскому округу Подольск и регистрировать иностранных граждан по месту пребывания так же в ОВМ. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ года им было организовано несколько хостелов, находящихся на территории г. Москва и Московской области, в том числе один из хостелов находился по адресу: 

<

адрес>, который им был организован в ДД.ММ.ГГГГ году, однако, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точный месяц тот не помнит, но на улице уже лежал снег, в хостеле по 

<

адрес> возник пожар, в котором никто не пострадал из людей, после чего данный хостел им был закрыт. В ДД.ММ.ГГГГ года в данном хостеле он произвел ремонт, привел данный хостел в соответствие, и в начале марта 2023 данный хостел, находящийся по адресу: 

<

адрес> был открыт, и в данном хостеле так же стали проживать люди, в том числе и иностранные граждане, но после его открытия, людей желающих, арендовать койко-место в данном хостеле, было мало. В связи с чем, чтобы не работать себе в убыток, так как арендная плата в месяц составляла 50-70 000 рублей, точно не помнит, он решил закрыть данный хостел. Закрытие данного хостела произвел летом ДД.ММ.ГГГГ года, точный месяц не помнит. Данный хостел был двухэтажный, в нем находилось в общем около 20 комнат, указанный хостел был рассчитан для проживания около 400 человек. При сдаче в аренду данного хостела, предоставлялось койко-место, средняя стоимость проживания одного человека составляла 6 600 рублей в месяц. Все иностранные граждане, проживающие в данном хостеле были зарегистрированы, их лично он регистрировал в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, регистрация уже входила в стоимость проживания, то есть в сумму 6 600 рублей. Тех иностранных граждан, которых он зарегистрировал в хостеле, и которые не стали в нем по каким-либо причинам проживать, он самостоятельно снимал с регистрации, путем предоставления документов в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск. Срок регистрации для каждого иностранного гражданина разный. Эти правила так же касались и в других хостелах, которые были им организованы. Для того, чтобы зарегистрировать иностранного гражданина по адресу проживания в хостеле, он, находясь в хостеле, пользуясь стационарным компьютером, на котором у него была установлена необходимая программа, название не помнит, в которой имеется электронный образец уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. В данной программе, он забивает данные иностранных граждан, которые изъявили желание зарегистрироваться и проживать по его адресу, его данные уже забиты в данной программе, после чего распечатывает на принтере бланки указанных уведомлений, прикладывает копии личных документов иностранных граждан, а так же копии личных документов, после чего направляется в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где подает документы на регистрацию, после проверки документов сотрудниками данного ОВМ ему выдаются на руки обрезной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина с проставленной печатью ОВМ, фамилией инспектора, с подписью и числом. Изначально, когда в ДД.ММ.ГГГГ году он открыл хостел по адресу: 

<

адрес>, прибыл в ОВМ УМВД России по городскому округу Подольск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где уведомил сотрудников о том, что открыл вышеуказанный хостел и в нем будут проживать иностранные граждане. Кроме того, разово предоставил в указанный ОВМ необходимый перечень документов, в который были включены: копия его паспорта, копии его учредительных документов, копии разрешающих данный вид деятельности документов, копии договоров аренды по 

<

адрес>, копию выписки ЕГРН на вышеуказанный адрес, кроме того предоставлял соответствующую карточку, в которой указан образец его личной подписи и образец оттиска печати ИП ФИО1. Все перечисленные документы оставил в указанном ОВМ, где ему пояснили, что сделают его личную папку, и при последующем обращении им в ОВМ с целью регистрации иностранного гражданина, ему все эти указанные документы предоставлять не нужно было, а нужно только довозить копию паспорта иностранного гражданина, копию миграционной карты иностранного гражданина, копию патента с двух сторон при наличии и копии чеков оплаты патентов, а те документы, указанные выше, которые тот уже предоставил в ОВМ, ему довозить не нужно было. После чего, вышеуказанным образом он стал регистрировать иностранных граждан в указанном хостеле. С иностранных граждан дополнительно за регистрацию денежные средства не брал, регистрацию была включена в стоимость аренды за проживание. Кроме того, хочет пояснить, что иностранные граждане, оплачивали аренду наличными. Гражданин Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданин Республики Узбекистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему не знакомы и в хостеле не проживали. Он не регистрировал в хостеле ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики ФИО27 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи документов в ОВМ УМВД ФИО8 по городскому округу Подольск Московской области по адресу: 

<

адрес>, как и не регистрировал ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики Узбекистан ФИО196, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ года, путем подачи документов в ОВМ УМВД России по городскому округу Подольск Московской области по адресу: 

<

адрес>. Ему знакома гражданка ФИО197, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, это мама его псевдодруга ФИО18, с которым он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ году, когда он находился на отдыхе на дискотеке 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. После знакомства отношений между ними с ФИО18 не было. С ФИО200 его как раз познакомил ФИО18, когда он находился у них дома. После знакомства с ФИО25 какого-либо общения между ними не было, общение не поддерживали. Более он вообще с ней не встречался, никаких отношений с ней не поддерживал и не поддерживает. Каким видом деятельности занимается ФИО25 ФИО17 он не знает, это ему не интересно. С какими-либо просьбами по вопросам регистрации иностранных граждан ФИО199 к нему не обращалась. Он не передавал в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО198 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку видел ее только в ДД.ММ.ГГГГ году и более с ней не встречался. Копии каких либо его личных документов, в том числе и копию паспорта, копии документов, свидетельствующих о принадлежащем ему на право собственности, свою печать, клише печати он ей не передавал. У него не имеются знакомые или друзья, которые осуществляют свою трудовую деятельность в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, находящемуся по адресу: 

<

адрес>. ФИО19 он знает ввиду рода его деятельности, но дружеских отношений между ними нет и никогда не было, пересекались они с ней только в помещении в ОВМ, если в тот день, когда он приходил с регистрацией иностранных граждан, выпадала очередь к ФИО19, которая выполняла свою работу и принимала соответствующие документы, при этом приносили его папку и сверяли данные. Пояснить факт нахождения в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск Московской области, находящемуся по адресу: 

<

адрес> копии его личных документов и копии личных документов и иных документов, необходимых для регистрации гражданина Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, он никак не может, сам он в указанный ОВМ вышеуказанные документы не предоставлял. Гражданин Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему не знаком ( л.д. 181-187 том 3)

Свидетель ФИО43, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что по поводу регистрации иностранных граждан в их квартире, она ничего не знала, ей ничего не было известно. Собственником квартиры является ее мама, ей ничего не было известно (т. 4, л.д. 169-170)

Свидетель ФИО44, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году, но точный год, она не совсем уже помнит, она познакомилась в ОВМ в г. Подольск с ФИО201, так как ее муж был с Украины, они оформляли документы, и в ОВМ познакомились с ним. Они с ним разговорись, и тот предложил ей регистрировать иностранных граждан, она сначала отказывалась, но тот начал ей названивать, говорил, что это все не страшно, что ей ничего не будет, и все же ее уговорил, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, но тоже, точные даты она уже не помнит, она зарегистрировала по вышеуказанному адресу иностранных граждан, примерно около 10 человек. После этого, ФИО203. продолжал ей названивать, и они с ним поддерживали отношения до ДД.ММ.ГГГГ года, после чего к ним пришла полиция, и объяснила, что произошло. Документы иностранных граждан давал ей ФИО202., и она с ними ездила в миграционный центр в г. Подольск (ОВМ), где производила регистрацию иностранных граждан (т. 4, л.д. 175-176)

Свидетель ФИО45, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что приехала на территорию РФ в ДД.ММ.ГГГГ году, с целью заработка. В ДД.ММ.ГГГГ году, та познакомилась с ФИО204., который сделал ей регистрацию и привез жить в г. Подольск. У них завязались отношения, и они стали жить вместе. Чем занимался ФИО206., ей было неизвестно, она была не в курсе, так как всегда работала. ФИО205. говорил ей, что работает на складе «

<

данные изъяты>» в мкр. Климовск, а в остальное свободное время всегда был дома. Также в их квартире, начали жить чужие люди, ФИО30 И.А. делал им регистрацию в этой квартире. Люди, которые проживали у них, периодически менялись на новых. Каким образом, тот делал им регистрацию и где именно, ей неизвестно, так как у них не принято лезть в дела мужчин, поэтому она ничего не знает. В настоящее время, никаких отношений с ФИО30 И.А. у нее уже давно нет (т. 4, л.д. 178-179)

Свидетель ФИО46, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что ее семья не знала о том, чем она занималась, и что она регистрировала иностранных граждан, так как собственник данного дома она. С ФИО30 И.А. она познакомилась в ДД.ММ.ГГГГ году в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, так как она была там по своим делам, а тот подошел к ней с вопросом регистрации иностранных граждан по адресу ее регистрации. Изначально, она отказалась от данной идеи, но тот на протяжении долгого времени ее уговаривал, и она согласилась, и сделала регистрацию 4 человекам абсолютно бесплатно, ФИО207. сначала обещал заплатить, но так и не заплатил. Ранее она занималась регистрацией иностранных граждан, за что получила наказание в виде 7 000 штрафа. Она была осуждена Подольским городским судом ДД.ММ.ГГГГ, штраф она оплатила. В настоящее время у нее никто не зарегистрирован, она больше подобным не занимается, так как знает, что это наказуемо. В настоящее время проживает в данном доме только она и ее дочь. (т. 4, л.д. 185-186)

Свидетель ФИО47, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она и ее семья не знала, чем занимается ее мама - ФИО46, и что та регистрировала иностранных граждан, так как собственник данного дома является та. Раннее у них на территории участка проживали иностранные граждане, но как те проживали, на каких основаниях, она не знала, так как она не спрашивала у матери. Она не знает, сколько та брала за это денежных средств и даже не знала, что мать их регистрировала. В настоящее время у них никто не зарегистрирован, и у них никто не проживает. Мама получила за данную деятельность судимость в Подольском городском суде ДД.ММ.ГГГГ, и более подобным больше не занимается. Так же, никакой ФИО208. ей не знаком, она его никто не знала. (т. 4 л.д. 192-193)

Свидетель ФИО48, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что ее семья не знала, о том, чем она занималась, и что она регистрировала иностранных граждан, так как собственник данного дома она. С ФИО209. она познакомилась в ДД.ММ.ГГГГ году в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, когда была там по своим делам, а тот подошел к ней с вопросом регистрации иностранных граждан по адресу ее регистрации. Изначально, она отказалась от данной идеи, но тот на протяжении долгого времени ее уговаривал, и она согласилась, и сделала регистрацию 10 человекам, за каждого человека ФИО210. ей платил 2000 рублей. В ОВМ регистрировала иностранных граждан она сама. В ДД.ММ.ГГГГ году она сказала ФИО211., что она более подобным заниматься не будет, и что ей надоело это все (т. 4, л.д. 249-250)

Свидетель ФИО21, показания которой были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года ей нужна была помощь с оформлением миграционных документов, и кто-то, кто уже точно не помнит, посоветовал ей обратиться к ФИО212., ранее которого она не знала, сказали, что тот может помочь ей с документами за денежное вознаграждение. У нее есть знакомый ФИО7, которому она рассказала, что ей помогут с документами, что ей надо обратиться к мужчине - ФИО214., на что ФИО7 сказал, что не надо ей обращаться к тому, чтобы она подождала. Она послушала его, тот пояснил это тем, что ее просто обманут. Тот сам взял номер телефона ФИО213., сказал, что лично узнает сам, чем же тот может ей помочь. Она знает, что ФИО7 созвонился с ФИО30, и что тот ему сообщил, что за денежные средства предоставляет услуги по оказанию помощи в получении иностранными гражданами миграционных документов, а именно миграционных карт, регистрации: по месту пребывания и других документов и что далее с указанными документами у людей каких-либо проблем с законом не возникает, что все документы оформляются через соответствующие контролирующие органы и органы ОВМ МВД России. ФИО30 также ему пояснял, что у него имеются знакомые, которые за денежные средства сделают все необходимые документы, при этом эти документы будут сделаны через органы ОВМ МВД России и будут внесены в соответствующие базы, при этом самим иностранным гражданам делать ничего и ходить никуда не нужно, но за это нужно было платить денежные средства. ФИО7 сразу заподозрил что-то неладное, так как тот долго уже находится на территории РФ и знает законодательство РФ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 сказал ей, чтобы она подготовила документы и передала ему, что она и сделала. Она знает, что с ее документами происходили какие-то оперативно-розыскные мероприятия сотрудника УФСБ России по г. Москва и Московской области. Она никакие денежные средства никому не отдавала, ей никакой ущерб не причинен, все документы ей возвращены в целости, она никакой регистрации от ФИО215. не получала. Никаких претензий она не имеет (т. 5, л.д. 11-12)

Свидетель ФИО49 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (т. 5, л.д. 18-19)

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается и письменными материалами дела, исследованными судом, а именно:

- результатами оперативно-розыскной деятельности, поступившие в УМВД России по г.о. Подольск Московской области по сопроводительному письму заместителя начальника УФСБ России по городу Москве и Московской области полковника ФИО50, зарегистрированные в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по г.о. Подольск Московской области (т. 1 л.д. 10-13); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по г. Москва и Москоской области старшего лейтенанта ФИО216, о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях, входе которых установлена преступная деятельность ФИО217 и ФИО25К., в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренног ст. 322.1 ч. 2 п. «а» УК РФ. (т. 1 л.д. 14-15); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в УМВД России по г.о. Подольск предоставлено следующее: 

- Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, per. № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах.

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», per. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Рапорт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», per. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №,10 МБ.

- Компакт-диск DVD-R с видеозаписью разговора, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №,340 ГБ.

- Компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №,459 МБ.

- Компакт-диск DVD-R с видеозаписью разговора, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 4,26 ГБ.

- Компакт-диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 124 МБ.

- Компакт-диск DVD-R с видеозаписью разговора, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 124 ГБ.

- Компакт-диск CD-R с оригиналами звукозаписи, №/УСК/6-587/СD-R от ДД.ММ.ГГГГ ( файл «70-1514-23»).

- Постановление суда N? 1042 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Постановление суда N? 64 о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Постановление суда N? 1162 о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Протокол изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах.

- Протокол изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 21 листе.

- Протокол приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол осмотра и выдачи банкнот на сумму 30 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Акт выдачи аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Акт возврата аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листах.

- Протокол приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах с приложением миграционной карты серии № N? № на имя ФИО16, отрывного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО16, миграционной карты серии № N? № на имя ФИО218. и отрывного бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО219.

- Ответ из ПУ ФСБ России по Оренбургской области, вх. N? 34/1-1216 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах.

- Ответ из ПУ ФСБ России по Оренбургской области, вх. N? 34/1-1914 от ДД.ММ.ГГГГ, на 38 листах.

- Запрос в ОТО УФСБ России по городу Москве и Московской области, per. N? 105/34/1-880 от ДД.ММ.ГГГГ, для служебного пользования, экз. N? 2, на 2 листах.

- Ответ из ОТО УФСБ России по городу Москве и Московской области, вх. N? 34/1-1261 от ДД.ММ.ГГГГ, на 13 листах.

- Протокол изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах.

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 28 листах.

- Протокол осмотра и выдачи банкнот на сумму 30 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах;

- Акт выдачи аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ,

- Протокол приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Акт возврата аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ,

- Протокол исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Протокол приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе с приложением миграционной карты серии № N? № на имя ФИО20 и миграционной карты серии № N? № на имя ФИО21

- Ответ из ПУ ФСБ России по Оренбургской области, вх. N? 34/1-871

от ДД.ММ.ГГГГ, на 46 листах.

- Запрос в ОТО УФСБ России по городу Москве и Московской области, рег. N? 105/34/1-881 от ДД.ММ.ГГГГ, для служебного пользования, экз. N? 2, на 2 листах.

- Ответ из ОТО УФСБ России по городу Москве и Московской области, вх. N? 34/1-1262 от ДД.ММ.ГГГГ, на 18 листах.

- Постановление суда N?1208 о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

-Протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе с приложением мобильного устройства.

- Протокол опроса ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Протокол опроса ФИО220. от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Постановление суда N? 1209 о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Протокол опроса ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Постановление суда N?1210 о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

-Протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Протокол опроса ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Протокол опроса ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Постановление суда N? 1211 о проведении оперативно-розыскного

мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

-Протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Протокол опроса ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах.

- Постановление суда N? 1217 о проведении оперативно-розыскного

мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия

«обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности

транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Протокол изьятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ,

на 1 листе.

- Расписка ФИО221. в получении изъятой техники, на 1 листе.

- Протокол опроса ФИО222. от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. (т.1 л.д. 16-20);

- постановлением о расекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого понижен гриф секретности следующих документов и материалов оперативно-розыскной деятельности до «несекретно»:

- Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», per. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах.

- Рапорт по результатам v оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», per. № от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах.

- Диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 10 МБ.

- Диск DVD-R с видеозаписью разговора, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №,340 МБ.

- Диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 7,35 МБ.

- Диск DVD-R с видеозаписью разговора, per. № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №,459 МБ.

- Диск CD-R с аудиозаписью разговора, № от ДД.ММ.ГГГГ, экз. №, 4,26 МБ.

- Диск CD-R с оригиналами звукозаписи, №/ УСК/6-587- CD-R от ДД.ММ.ГГГГ (файл « №»); (т.1 л.д. 21-22);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», включающее в себя проведение контролируемых встреч и переговоров гражданина Российской Федерации ФИО225. с гражданином Республики Таджикистан ФИО226. и неустановленными лицами, возможно причастными к противоправной деятельности, а также задержание указанных лиц при совершении ими преступных действий. В качестве исполнителя замысла оперативного эксперимента привлечь гражданина Российской Федерации ФИО223, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Обеспечить контроль и документирование возможной противоправной деятельности ФИО224. и иных связанных с ним неустановленных лиц, путём проведения комплекса гласных и негласных оперативно-розыскных мероприятий (т.1, л.д. 23-24);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного 1 отделения 5 окружного отдела УФСБ России по г. Москва и Москоской области старшего лейтенанта ФИО228, согласно которого изложены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», входе которых в действиях ФИО229., ФИО227. и иных неустановленных лиц, оказывающим им содействие, усматриваются признаки организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч. 2 п. «а» УК РФ.(т.1 л.д. 25-28);

- протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят паспорт серии АВ 3576725 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО231., ДД.ММ.ГГГГ года рождения для использования в проведении оперативно-розыскных мероприятий (т.1, л.д.33); 

- протоколом исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование паспорта серии АВ 3576725 на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО230., ДД.ММ.ГГГГ года рождения для использования в проведении оперативно-розыскных мероприятий (т. 1, л.д.34-35);

- протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят паспорт серии Р 401968503 на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения для использования в проведении оперативно-розыскных мероприятий (т. 1, л.д. 55; л.д.56-67);

- протоколом приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были выданы:

• паспорт серии № на имя гражданки Республики Узбекситан ФИО232., ДД.ММ.ГГГГ года рождения

• паспорт № на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д.84);

- протоколом осмотра и выдачи банкнот на сумму 30 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в количестве 6 банкнот – билетов Банка России номиналом 5 000 на сумму 30 000 рублей, для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.85-86);

- актом выдачи аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданину ФИО7 в целях использования при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», выдана аппаратура аудио-видео фиксации, закамуфлированная под наручные часы, для документирования противоправной деятельности ФИО233. (т.1, л.д.89) 

- актом возврата аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин ФИО7 возвратил аппаратуру аудио-видео фиксации, закамуфлированная под портмоне, и аппаратура аудио фиксации, закамуфлированная под наручные мужские часы, для документирования противоправной деятельности ФИО235. (т.1, л.д.90);

- протоколом исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование миграционной карты серии 5323 № и отрывного бланка регистрации на имя ФИО16, и миграционной карты серии № № и отрывного бланка регистрации на имя ФИО234. (т.1, л.д.91-92);

- протоколом приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были изъяты : миграционной карты серии № № и отрывного бланка регистрации на имя ФИО16, и миграционной карты серии № № и отрывного бланка регистрации на имя ФИО236. (т. 1, л.д. 98-99);

- заключением специалиста УФСБ России по г. Москве и МО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Оттиск дата-штампа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный на миграционной карте с серийным номером № № на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проставлен не печатными формами дата-штампов «Маштаково», используемых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «

<

данные изъяты>», образцы оттисков которых предоставлены на исследование в качестве сравнительного материала, а другой печатной формой. 

2. Оттиск дата-штампа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный на миграционной карте с серийным номером № № на имя гражданинатРеспублики Таджикистан ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проставлен не печатными формами дата-штампов «

<

данные изъяты>», используемых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «

<

данные изъяты>», образцы оттисков которых предоставлены на исследование в качестве сравнительного материала, а другой печатной формой. (т. 1, л.д.143-155);

- протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят паспорт серии № на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения для использования в проведении оперативно-розыскных мероприятий (т. 1, л.д. 155);

- протоколом изъятия документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят паспорт серии № на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения для использования в проведении оперативно-розыскных мероприятий (т. 1, л.д. 156);

- протоколом исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование паспорт серии № на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 157-158);

- протоколом исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование паспорт серии № на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 185-186)

- протоколом осмотра и выдачи банкнот на сумму 30 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства в количестве 6 банкнот – билетов Банка России номиналом 5 000 на сумму 30 000 рублей, для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д.213-214);

- актом выдачи аудио-видео записывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданину ФИО7 в целях использования при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», выдана аппаратура аудио фиксации, для документирования противоправной деятельности ФИО237. (т. 1, л.д.217);

- протоколом приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были выданы :

• паспорт серии № на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

• паспорт серии № на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д.218);

- протоколом исследования документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено исследование миграционной карты серии № № на имя ФИО20, миграционной карты серии № № на имя ФИО21 (т. 1, л.д. 220-221);

- протоколом приема-передачи документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были изъяты : 

• миграционной карты серии № № на имя ФИО20, 

• миграционной карты серии № № на имя ФИО21 (т. 1 л.д. 223);

- заключением специалиста УФСБ России по г. Москве и МО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Оттиск дата-штампа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный на миграционной карте с серийным номером № № на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проставлен не печатными формами дата-штампов «

<

данные изъяты>», используемых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «

<

данные изъяты>», образцы оттисков которых предоставлены на исследование в качестве сравнительного материала, а другой печатной формой.

2. Оттиск дата-штампа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, расположенный на миграционной карте с серийным номером № № на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проставлен не печатными формами дата-штампов «

<

данные изъяты>», используемых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «

<

данные изъяты>», образцы оттисков которых предоставлены на исследование в качестве сравнительного материала, а другой печатной формой. (т. 2 л.д. 4-20);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО238., согласно которой свидетель ФИО7 подтвердил ранее данные им показания (т.2, л.д. 117-122);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО25К и обвиняемым ФИО239., согласно которой свидетель ФИО25К. и обвиняемый ФИО30 И.А. подтвердили ранее данные ими показания (т. 2, л.д. 149-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 208,209-211);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ТЦ «

<

данные изъяты>», расположеный по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 212,213-215);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск и в соответствии с которым изъяты блокнот на 53 листах с образцами почерка ФИО19 (т. 2, л.д. 39-43);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, по адресу: 

<

адрес> был изъят оттиск прямоугольного штампа ОВМ УМВД России по г.о. Подольск «Уведомление принято поставлен на учет» (том 3, л.д. 61-64)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Бланк миграционной карты серии № № на имя гражданина Республики Таджикистан ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен способом офсетной печати.

2. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», расположенный в вышеуказанном документе, нанесен рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати.

3. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», расположенный в вышеуказанном документе, нанесен не прямоугольными штампами, используемыми в служебной деятельности КПП «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, оттиски которых представлены на исследование в качестве образцов. (т. 3 л.д. 98-102);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Бланк миграционной карты серии № № на имя ФИО21

ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен способом офсетной печати.

2. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>» на бланке миграционной

карты нанесен рельефным клише с форм высокой печати.

3. Данный оттиск нанесен не штампом « 

<

данные изъяты>», оттиски которого

представлены в качестве образцов. (т. 3 л.д. 107-109);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому :

1. Бланк миграционной карты серии № № на имя ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен способом офсетной печати.

2. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>» на бланке миграционной карты нанесен рельефным клише с форм высо

3. Данный оттиск нанесен не штампом «

<

данные изъяты>» оттиски которого представлены в качестве образцов (т. 3, л.д. 114-116);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Бланк миграционной карты серии № № на имя гражданина

Республики Узбекистан ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен способом офсетной печати.

2. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», расположенный в вышеуказанном документе, нанесен рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати.

3. Оттиск прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», расположенный в вышеуказанном документе, нанесен не прямоугольными штампами, используемыми в служебной деятельности КПП «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, оттиски которых представлены на исследование в качестве образцов (т. 3, л.д. 121-125);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

1. Бланк отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО27 Х.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлен электрофотографическим способом с помощью печатающего устройства (принтера).

2. Оттиск прямоугольного штампа «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ до» на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО240., ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанесен рельефным клише с форм высокой печати.

3. Оттиск прямоугольного штампа « УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ до» на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО241., ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанесен штампом «УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ до», используемым в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск,оттиски которого представлены в качестве образцов. (т. 3, л.д. 144-147);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

1. Бланк представленной отрывной части уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания выданного на имя ФИО16, изготовлен электрографическим способом печати при помощи печатающего устройства (лазерного принтера).

2.Оттиск прямоугольного штампа «Уведомление принято поставлен на учет», расположенный на оборотной стороне отрывной части бланка о прибытии иностранного гражданина в место пребывания выданного на имя ФИО16, нанесен рельефным клише, изготовленный с форм высокой печати.

3.Оттиск прямоугольного штампа «Уведомление принято поставлен на учет», расположенный на оборотной стороне отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16, нанесен прямоугольным штампом «Уведомление принято поставлен на учет», используемым при постановке на миграционный учет в ОВМ УМВД России по г.о Подольск, оттиски которого представлены на исследование в качестве образцов.(т. 3 л.д. 152-155);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОВМ УМВД России по г.о. Подольск, по адресу: 

<

адрес> были изъяты оригиналы уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, образцы почерка и подписи ФИО25 (т. 3, л.д. 165-169);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

1. Оттиск круглой печати ИП ФИО1 на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ.р. нанесен рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати.

2. Провести сравнительное исследование оттиска круглой печати ИП ФИО1 на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16,13.12.1989г.р. с представленными образцами оттиска печати не представляется возможным. Для проведения сравнительного исследования необходимо предоставить достоверные оттиски печати, нанесенные в тот же период что и исследуемый оттиск (т. 3, л.д. 214,215-217);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Оттиск круглой печати индивидуального предпринимателя ФИО1 на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО242. ДД.ММ.ГГГГ г.р. нанесен рельефным клише, изготовленным с форм высокой печати (т. 3, л.д. 233-236);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены миграционные документы, а именно: миграционная карта серии № N?№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с проставленным оттиском прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», миграционная карта серии № N?№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с проставленным оттиском прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», миграционная карта серии № N?№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с проставленным оттиском прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>», миграционная карта серии № N?№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с проставленным оттиском прямоугольного штампа «

<

данные изъяты>» (т. 4, л.д. 11-12,13,14-17,18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: Подпись в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в строке «Подпись принимающей стороны...» и подпись в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в строке «Подпись принимающей стороны...» - выполнены одним лицом (т. 4, л.д. 23,24-25);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены поступившие в СУ УМВД России по г.о. Подольск ДД.ММ.ГГГГ по постановлению заместителя начальника УФСБ России по городу Москве и Московской области полковника ФИО50 результаты оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», содержащиеся на DVD-R диске белого цвета N? №, DVD-R диске белого цвета N? №, DVD-R диске фиолетового цвета N? №, содержащие видеозаписи встреч и переговоров обвиняемого ФИО243. и свидетеля ФИО7 (т. 4, л.д. 30-35,36-38,39-42,43);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены поступившие в СУ УМВД России по г.о. Подольск ДД.ММ.ГГГГ по постановлению заместителя начальника УФСБ России по городу Москве и Московской области полковника ФИО50 результаты оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», содержащиеся на CD-R диске серебристого цвета N? №, CD-R диске белого цвета N? №, CD-R диске белого цвета N? №, содержащие аудиозаписи встреч обвиняемого ФИО244. и свидетеля ФИО7 (т. 4, л.д. 44-48,49,50-53,54);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО19 и свидетелем ФИО1, согласно которой свидетель ФИО19 и свидетель ФИО1 подтвердили раннее данные им показания (т. 4, л.д. 66-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому:

1. Подпись от имени ФИО1 в графе «Подпись принимающей стороны» на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16 вероятно выполнена не ФИО1, а другим лицом. Подпись от имени ФИО1 в графе «Подпись принимающей стороны» на отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО245. вероятно выполнено не ФИО1, а другим лицом. Подпись от имени ФИО1 в графе «Подпись принимающей стороны» на уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО16 вероятно выполнена не ФИО1, а другим лицом. Подпись от имени ФИО1 в графе «Подпись принимающей стороны» на уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО246. вероятно выполнена не ФИО1, а другим лицом (т. 4, л.д. 148,149-151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск №, компакт-диск №, компакт-диск №, компакт-диск № (т. 5, л.д. 4-5,6,7);

- протоколом осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен блокнот синего цвета с рукописными записями (т.5, л.д. 23,24,25).

Действия подсудимого ФИО247. суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 30.12.2012 N 308-ФЗ), как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Суд доверяет вышеприведенным показаниям свидетелей обвинения, которые получены с соблюдением всех процессуальных требований, а также согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые также получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств. Показания свидетелей не оспариваются подсудимым.

При квалификации действий ФИО248. по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО249. незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, игнорируя требования миграционного законодательства, организовала незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан. При этом ФИО250. действовал совместно с иными, неустановленными следствием лицами, что свидетельствует об их предварительном сговоре.

Вина подсудимого подтверждена письменными материалами уголовного дела, которые приведены выше.

Кроме того, вина подсудимого подтверждена и письменными материалами уголовного дела.

Приведенная выше, достаточная для установления виновности, собранная с соблюдением требований УПК РФ совокупность доказательств подтверждает, что ФИО251. совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной группой лиц по предварительному сговору, поэтому суд квалифицирует содеянное подсудимого по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

О наказании. При назначении ФИО252., наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого, суд, в соответствии с п.«г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении троих малолетних детей 2013, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ г.р., привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении матери-пенсионерки.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО253., суд также принимает во внимание, что на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО254. 

<

данные изъяты>. 

Суд доверяет заключению экспертов, оно не вызывает у суда сомнений в его обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов, содержит ответы на поставленные перед экспертами вопросы, в связи с чем, суд признает ФИО255. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, не находя оснований к применению ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества. При этом, суд считает возможным, с учетом смягчающих по делу обстоятельств, не применять в отношении подсудимого дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 30.12.2012 N 308-ФЗ) - в виде штрафа и без ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 53.1 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО256 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 30.12.2012 N 308-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО257. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО258. под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО259. в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий судья: подпись О.И. Губарева